
 

 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO  
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
       

L’anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 15:05, convocato come da 
avvisi, scritti in data 21/11/2023, consegnati a domicilio dal Messo comunale, come da dichiarazione, si è 
riunito il Consiglio Comunale, sotto la presidenza della sig.ra PARRETTA Vittoria in seduta  X ordinaria   � 
straordinaria � - straordinaria e d’urgenza  X di prima  -� seconda  convocazione il Consiglio Comunale, 
composto dai Signori: 
Numero 
d’ordine COGNOME e  NOME Presente 

(si-no) 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

TINO Antonio- Sindaco 
PROCOPIO Maria Rosaria 
SGRO’ Caterina 
PARRETTA Vittoria 
STAGLIANO’ Alessandro 
TETI Giuseppe 
GRETO Vito 
MANCUSO Antonio 
SAVARI Francesca 
MACRI’ Gianfranco 
MONTISANO Sergio 

SI 
NO 
SI 
SI 
NO 
SI 
SI 
SI 
SI 
NO 
SI 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.  Vincenzo Prenestini 

IL PRESIDENTE 
 
  Constato che, essendo il numero dei Consiglieri presenti di n. 7 su n. 10 Consiglieri assegnati al Comune oltre il 
Sindaco e su numero 10 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termine dell’art. 38 del T.U.E.L. n. 267/2000 e 
premesso che sulla proposta della seguente deliberazione, ai sensi dell’art.49 del predetto T.U.: 
 Il responsabile del servizio interessato in ordine della regolarità tecnica ha espresso pare favorevole 
 Il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ha espresso pare favorevole 
 Il Segretario Comunale, sotto il profilo della legittimità ha espresso parere favorevole per come in calce 

riportato 
 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

ATTO N. 19 
 
DEL: 27/11/2023 

Oggetto: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e 
dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024 e del programma triennale di 
beni e servizi 2024/2026 (art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023). 
 

Presenti n.  8 Assenti n. 3 

 COPIA 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 
Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 
 

Visto l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i 
Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato 
di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e 
servizi secondo gli schemi tipo di cui all’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023; 
 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 53 del 18/10/2023, esecutiva, con la quale sono stati 
adottati lo schema del programma triennale dei beni e sevizi 2024/2026, e lo schema del 
programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026, l’elenco annuale dei 
lavori pubblici per l’anno 2024, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la 
compilazione delle schede previste secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione 
Comunale; 
 

Preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo pretorio 
on-line dell’Ente; 
 

Preso atto che nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 
non sono state presentate osservazioni: 
 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 
triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024.; 
 

Che nella seduta odierna, con deliberazione successiva, il Consiglio Comunale procederà 
all’approvazione del Documento unico di programmazione semplificato per il periodo 
2024/2026; 

 

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si riportano al presente provvedimento con l’allegato 
A); 
 

Sentita la dichiarazione congiunta delle minoranze consiliare: Il programma triennale dei 
LL.PP. 2024/2026, oggi in esame, presenta opere non supportate da alcun atto di 
finanziamento e quindi privo di concretezza;   
 

Richiamati inoltre: 
 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 
“armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive 
e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a 
bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 
contenente i tempi di attuazione; 

 

Atteso quindi che: 



 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della 
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 
scadenza dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato I.5 
del D.Lgs. 36/2023, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 
programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi 
di realizzazione; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema 
di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le 
obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di 
previsione; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con n. 6 voti favorevoli e n. 2 contrari (Cons. Savari F. e Montisano S). 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 e 
dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 
2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 2024, costituiti dalle schede redatte in conformità̀ 
a quelle di cui all’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 che, poste in allegato alla presente 
deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e 
dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale dei beni e servizi 2024/2026, 
costituito dalle schede redatte in conformità̀ a quelle di cui all’allegato I del D.Lgs. 
36/2023 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale (vedi Allegato A); 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito, in considerazione del fatto che la 
presente deliberazione è propedeutica all’approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario – triennio 2024-2026; 
 
Con voti identica votazione: 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma IV, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 



 

 
 
 
          IL PRESIDENTE                                                                                       IL SEGRETARIO 
       F.to  PARRETTA Vittoria                                                                  F.to  Dott.  Vincenzo PRENESTINI 
 
 

 
             
PARERE FAVOREVOLE                          PARERE FAVOREVOLE                      PARERE FAVOREVOLE                      
  Regolarità Tecnica                                       Regolarità Contabile                            Copertura Finanziaria 
F.to Ing. Emerenziana ROMEO                         F.to  Dr.ssa Serena Iozzo 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
- Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa a questo Albo pretorio  on – line per 15  giorni consecutivi a partire dal  05/12/2023  come 
prescritto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ divenuta esecutiva: 27/11/2023 

X  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134 comma 4 T.U.E.L. 267/2000); 
 
 
San Vito sullo Ionio lì   
 
                                                                        
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 F.to  Dott.  Vincenzo PRENESTINI 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to  Dott.  Vincenzo PRENESTINI 
 
                               
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


